
 
UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE MÉXICO 

 
 

FACULTAD DE QUÍMICA 
 
 
 
 
 

TESIS: 
 
 
 

 
““EEssppeecciiffiiccaacciióónn  ddee  MMaatteerriiaalleess  ddee  TTuubbeerrííaass  eenn  IInnggeenniieerrííaa  BBáássiiccaa  ppaarraa  uunn  

PPrroocceessoo  ddee  TTrraattaammiieennttoo  ddee  AAgguuaass””  
 
 
 
 
 

QUE PARA OBTENER EL TÍTULO DE: 
 
 
 

INGENIERO QUÍMICO 
 
 
 
 

 
 
 
 

PRESENTA: 
 

José Alfredo Pérez Hernández 
 

 
 

MÉXICO, D.F.                                 
2006                                



 

UNAM – Dirección General de Bibliotecas 

Tesis Digitales 

Restricciones de uso 
  

DERECHOS RESERVADOS © 

PROHIBIDA SU REPRODUCCIÓN TOTAL O PARCIAL 
  

Todo el material contenido en esta tesis esta protegido por la Ley Federal 
[...]
VI.1.1. Procedimiento para Seleccionar una Especificación ya Editada. 

 

   

DATOS INICIALES

NOMBRE DEL FLUIDO, COMPOSICIÓN 
QUÍMICA, CONDICIONES ESPECIALES, 

MATERIAL BÁSICO, FACTOR DE 
CORROSIÓN, EROSIÓN, ETC.

PRESIÓN Y TEMPERATURA MÁXIMA 
O MÍNIMA DE OPERACIÓN Y 

DISEÑO.

SELECCIÓN DE LA CLASE DE 
BRIDAS.

SELECCIÓN DEL MATERIAL BÁSICO 
(ESPECIFICACIÓN).

SELECCIÓN DE MATERIAL 
INTERNO DE VÁLVULAS, 

TOLERANCIA POR CORROSIÓN, 
JUNTAS Y EMPAQUES.

EXISTE 
ESPECIFICACIÓN 
ESTÁNDAR EN 

TABLA DE 
ESPECIFICACIONES 

NORMALIZADAS.

¿EXISTE ALGUNA 
ESPECIFICACIÓN 

SIMILAR?

REVISAR 
SI HAY 

CORRECCIONES.

ADAPTAR 
ESPECIFICACIÓN 

ESTÁNDAR.

ELABORAR UNA NUEVA 
ESPECIFICACIÓN.

ESPECIFICACIONES 
PARA TUBERÍAS 
ACTUALIZADAS.

A  P  L  I  C  A  R     A  L     P  R  O  Y  E  C  T  O.

PROCEDIMIENTO PARA SELECCIÓN DE ESPECIFICACIONES DE TUBERÍAS.

 
 
Figura 21. Procedimiento para selección de especificaciones. 
 

 

 

 - 100 - 



CAPÍTULO VI. 
 

VI.2 EJEMPLO DE ESPECIFICACIÓN DE MATERIALES. 

 

A continuación se presentan las partes que componen una especificación de tuberías editada por 

una firma de ingeniería formal, generada con un procedimiento similar al presentado en éste 

capítulo. 

 

a) Carátula: Aquí se presentan los datos del nombre de proyecto, disciplina que la elabora, cliente 

y firmas de los involucrados en la especificación.  
 

                                             
Figura 22. Carátula de una especificación de materiales. 

) Tabla de servicios.- Contiene datos como son tipo de servicio, su clave, el rango y temperatura, 

  
                                                
 

 

b

material básico de tuberías y válvulas, tolerancia por corrosión, etc. Podemos observar que ver una 

sola especificación puede ser aplicada a varios servicios. 
 
 
 
 
 
 
 

 - 101 - 



 PROCEDIMIENTO SIMPLIFICADO PARA LA SELECCIÓN Y ESPECIFICACIÓN DE MATERIALES DE TUBERÍAS. 

                                             
                                   
                                          Figura 23. Tabla de servicios. 
 
c) Especificación de materiales: Aquí se concentra la información de todos los elementos que 

conforman el sistema de tuberías.  

                                     
                                           Figura 24. Hoja de especificación de materiales. 

 - 102 - 



CAPÍTULO VI. 
 

d) Tabla de ramales: Se encuentran los datos de presión y temperatura usados para el cálculo de 

análisis de esfuerzos además de la tabla de ramales ya construida. 

 
                                   Figura 25. Tabla de ramales. 
 

e) Catálogo de válvulas: Esta información se presenta generalmente al final de todas las 

especificaciones como concentrado de todas las válvulas a utilizar en planta, debe contener el tag 

o clave de identificación de cada una, su descripción y la especificación en que se encuentra.  

 

                                    
                                      Figura 26. Catálogo de válvulas. 

 - 103 - 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CAPÍTULO VII 

DESCRIPCIÓN DEL CASO DE ESTUDIO. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

“SI NO TE EQUIVOCAS DE VEZ EN CUANDO, ES QUE  NO LO INTENTAS” 

- 104 - 



CAPÍTULO VII. 
 

CAPÍTULO VII 
DESCRIPCIÓN DEL CASO DE ESTUDIO 

 

Para entender mejor el procedimiento elaborado lo más conveniente es aplicarlo a un proceso, 

para así reforzar los conocimientos o complementarlos. Con este fin se seleccionó un proceso de 

tratamiento de agua, donde ese fluido funciona principalmente como servicio auxiliar y en 

generación de vapor; dicho proceso corresponde a un proyecto elaborado por la UNIVERSIDAD 

NACIONAL AUTÓNOMA DE MÉXICO a través de la FACULTAD DE QUÍMICA. Los tratamientos 

aplicados al agua son básico, intermedio y avanzado, se mejora con ellos su calidad, se reutiliza, 

se ahorra y se evita efectos negativos al ambiente. 

 

VII.1. ANTECEDENTES DEL PROCESO. 

 

La calidad de agua requerida para la industria es variable, dependerá del tamaño de la misma, su 

necesidad justifica la recirculación y variedad de servicios que la misma puede tener. Las plantas 

de proceso requieren de esa serie de servicios para su adecuado funcionamiento, por lo anterior el 

reuso de agua y su racionalización se ha convertido en prioridad en toda industria y en el mundo, 

reflejándose en el auge de tratamientos para conferirle características de consumo humano e 

industrial, así como el acondicionamiento para su desecho o disposición final. 

 

Desde el punto de vista ecológico, así como, técnico-económico, el proyecto integral evalúa la 

posibilidad de reciclar de la manera más conveniente el agua residual tratada, pretendiendo tener 

descarga cero o cumplir con la normatividad en la descarga a cuerpos receptores. Los objetivos 

específicos a cumplir son: 

- Minimizar el consumo de agua cruda de alimentación en el centro de trabajo. 

- Minimizar el consumo y/o pérdidas de agua en el centro de trabajo. 

- Usar la mayor cantidad posible de agua residual tratada para los servicios de agua, contra 

incendio, repuesto a torres de enfriamiento y riego de áreas verdes.  

- Minimizar el volumen de efluentes y satisfacer la normatividad ecológica vigente.  

 

Para un proyecto de éste tipo se requiere elaborar el análisis de aguas, emitir un diagnostico, 

desarrollar la ingeniería conceptual e ingeniería básica. El resultado del análisis y el diagnostico 

será emitir algunas alternativas de reuso y tratamiento de para agua de desecho; en la ingeniería 

conceptual y básica se habrá seleccionado la alternativa más viable considerando el aspecto 

técnico-económico, las fuentes de abastecimiento, el grado de tratamiento requerido, la factibilidad 

del proceso, el cumplimiento con normatividad y todo aquello que sea requerido para reducir el 

consumo de agua, eficientar su uso y minimizar la descarga. 

 

 - 105 - 



DESCRIPCIÓN DEL CASO DE ESTUDIO. 

VII.2. DESCRIPCIÓN DEL PROCESO DE TRATAMIENTO DE AGUA. 

 

VII.2.1. Función de la Planta de Tratamiento de Agua. 

 

Se seleccionó el tratamiento de agua más avanzado, con el objetivo de tener una mayor cantidad 

de sistemas a especificar, así como variedad en fluidos a transportar, el proceso se puede 

identificar como “Reuso de Agua  con Tratamiento Avanzado”. 

 

El sistema de tratamiento es una combinación de operaciones unitarias cuyo objetivo es reducir 

ciertos constituyentes del agua residual a un nivel aceptable. El tratamiento primario o básico 

remueve materiales sólidos; el tratamiento secundario consiste en la conversión biológica de 

compuestos orgánicos disueltos (sistema de lodos activados) y muchas veces es suficiente para 

cumplir con la normatividad; si lo anterior no sucede se recurre al tratamiento terciario o avanzado  

que considera la remoción adicional de sólidos suspendidos y/o remoción de nutrientes, generados 

y utilizados en el tratamiento secundario, surge de la necesidad de darles un tratamiento a los 

lodos generados, por espesamiento o filtro prensa. 

 

VII.2.2. Ventajas del Reuso con Tratamiento Avanzado. 

 

Éste reuso reditúa una disminución en el suministro de agua cruda, gracias al aprovechamiento de 

efluentes que originalmente son desechados por requerir de un tratamiento más complejo. El 

tratamiento es considerado demasiado costoso, pero necesario por el problema de suministro de 

agua y de contaminación a los cuerpos receptores de estos efluentes. 

 
VII.2.3. Sistema de Captación de Agua. 

 

El agua cruda proveniente de la bocatoma entra a una temperatura de 28°C, es transferida a los  

Vasos de Captación a una presión de descarga 12kg/cm2, ahí se comienzan a sedimentar los 

sólidos de mayor peso además de funcionar como sistema de almacenamiento. Del cárcamo de 

bombeo de estos vasos se envía a los clarificadores CLA-01A/B a una presión de 7kg/cm2. 

 

VII.2.4. Sistema de Pretratamiento de Agua Planta PTA-01. 

 

La planta es alimentada de los vasos de captación con 11,082.49m3/d de agua cruda directamente 

a los clarificadores, adicionalmente se alimentan 27.012m3/d de agua filtrada recuperada 

provenientes del sistema de tratamiento de purgas y un flujo de 706.43m3/d de agua recuperada de 

 - 106 - 



CAPÍTULO VII. 
 

retrolavado de filtros de gravedad así como de la planta desmineralizadora, totalizando un flujo de 

11,816.04m3/d. 

 

Antes de ingresar a los clarificadores se adiciona una solución de cloro, para evitar el desarrollo de 

algas; ya en los clarificadores se adiciona una solución de sulfato de aluminio necesario para llevar 

a cabo el proceso de coagulación, y una solución de polielectrólito, que es un agente coagulante 

usado para inducir el crecimiento y fortalecer mecánicamente los flóculos. Éste proceso sirve para 

remover turbidez y color. La solución de sulfato de aluminio y polieletrólito se prepara con agua 

clarificada y filtrada. 

 

La purga de los lodos generados en el clarificador representa un flujo de 9.73m3/d, es dirigida al 

cárcamo de recolección CR-02 y enviada al sistema de tratamiento de purgas PTP-01. 

 

El agua clarificada representa un flujo de 11,806.31m3/d, llega a la caja de distribución CD-01A/B 

para dirigirse a los filtros a gravedad FG-01A/B/C, donde se eliminan los sólidos suspendidos y 

turbidez, a una temperatura de 28°C. El agua de retrolavado de estos filtros, cuyo flujo es de 

688.70m3/d, se envía al cárcamo de recolección CR-01 por gravedad y posteriormente se recircula 

al clarificador, adicionando el retrolavado proveniente de la planta desmineralizadora, para ser 

tratados de nuevo como reuso del proceso. 

 

El agua filtrada, cuyo flujo es de 11,117.61m3/d, es almacenada en el tanque TAF-01, de donde es 

enviada a diversos servicios como son acondicionamiento y mezclado de químicos, al sistema de 

enfriamiento de agua, ósmosis inversa y planta desmineralizadora.  

 

VII.2.5. Sistema de Tratamiento de Purgas de Lodos PTP-01. 

  

Las purgas lodos provenientes de los clarificadores son tratadas de la siguiente manera: 

- Espesamiento de lodos. 

- Adición de polielectrólito. 

- Deshidratación. 

 

La purga de lodos del clarificador CLA-01A/B, es descargada al cárcamo de recolección CR-02, y 

enviada al tanque de mezclado TM-04, donde se mezcla con el polielectrólito por agitación, lo cual 

aumenta el tamaño de los flóculos para lograr una eficiencia mayor en la compactación de los 

lodos. La solución de polielectrólito se prepara en el tanque TM-03, adicionando agua clarificada.  

 

El efluente del tanque TM-04 se alimenta al filtro prensa FPR-01, donde los lodos deshidratados se 

mandan a disposición final y el agua filtrada recuperada se envía por gravedad al cárcamo de 

 - 107 - 



DESCRIPCIÓN DEL CASO DE ESTUDIO. 

recolección CR-03, donde por bombeo se alimentan a los clarificadores CLA-01A/B. La cantidad 

de purgas de lodos a deshidratar es de  27.64m3/d en total, pues son acumulados con flujo 

intermitente, el efluente recuperado es de 27.12m3/d. 

 

Los sistemas descritos anteriormente los podemos ver esquematizados en el diagrama de flujo de 

proceso A-101 hoja 1 de 4 “Planta de Tratamiento Básico PTA-01 y de Tratamiento de Purgas 

PTP-01”. 

 

VII.2.6. Tratamiento de Agua en Planta Desmineralizadora UDA-01. 
  

La fuente de suministro procede del tanque de almacenamiento  de agua filtrada TAF-01, se le 

adiciona  bióxido de azufre en la succión de las bombas BH-03A/B/C para eliminar el cloro residual, 

descargando con una presión de 8kg/cm2 y una temperatura de 28°C. El bióxido de azufre es 

almacenado en el tanque CA-02A/B. 

 

La planta desmineralizadora está constituida por los siguientes equipos: tres unidades catiónicas 

UC-01A/B/C, tres unidades aniónicas UA-01A/B/C, torre desgasificadora TD-01 y un tanque de 

agua descarbonatada TC-01. El flujo de agua que ingresa a las unidades catiónicas es de 

741.29m3/d, en ellas los cationes son intercambiados por iones hidrógeno de la resina. El agua 

descationizada fluye a la torre desgasificadora con una presión de 14.7kg/cm2 y temperatura de 

28°C, para eliminar o reducir el bióxido de carbono disuelto con aire impulsado ascendentemente 

con el ventilador centrífugo V-01. El agua desgasificada se almacena en el tanque TC-01 y es 

transferida con una presión de descarga de 4.5kg/cm2 a 28°C, a las unidades de intercambio 

aniónicas. En las unidades aniónicas UA-01A/B/C se eliminan todos los aniones del efluente, que 

son intercambiados por iones hidroxilo de la resina. El agua ya desmineralizada, cuyo flujo es de 

643.03m3/d, se envía por gravedad al tanque de almacenamiento TAD-01.  

 

El retrolavado de la unidad catiónica (10.65 m3/d) y el de la unidad aniónica (7.08 m3/d) son 

dirigidos al cárcamo CR-01 para alimentar a los clarificadores y ser integrados al sistema de 

tratamiento como parte del reuso. 

 

VII.2.6.a. Regeneración de las Unidades Catiónicas y Aniónicas. 

 

Para regenerar las unidades catiónicas, cuando la resina se haya agotado, se cuenta con dos 

tanques de almacenamiento de ácido sulfúrico al 98% TA-01A/B, el tanque TA-01A alimenta al 

tanque TA-01B por medio de la bomba BH-05, además cuenta con tres bombas dosificadoras BD-

05A/B/C, añadiendo agua filtrada del tanque TAF-01. 

 

 - 108 - 



CAPÍTULO VII. 
 

Para regenerar las unidades aniónicas, cuando la resina se haya agotado se cuenta con dos 

tanques de almacenamiento de sosa cáustica al 50% TA-02A/B, el tanque TA-02A alimenta al 

tanque TA-02B por medio de la bomba BH-06, además de dos bombas dosificadoras BD-07A/B, 

añadiendo agua desmineralizada proveniente del tanque TAD-01. 

 

VII.2.6.b. Desplazamiento y Enjuague.   

 
El flujo de inyección de regenerante y enjuague lento es de 36.05m3/d, el de enjuague rápido es de 

45.41m3/d en unidades catiónicas, para las unidades aniónicas la inyección de regenerante y 

enjuague lento es de 15.85m3/d y el de enjugue rápido de 35.11m3/d; los efluentes son enviados a 

la fosa de neutralización FN-01A/B, con el objeto de acondicionar el ph y eliminar características 

ácidas o básicas que le confiere el proceso de desmineralización. 

 

VII.2.7. Sistema de Neutralización de Efluentes. 

 

Los efluentes generados por el enjuague y regeneración de las unidades aniónicas y catiónicas 

son neutralizados con la adición de ácido sulfúrico concentrado o sosa cáustica según el resultado 

de ph que se presente, su mezclado perfecto se da gracias a los agitadores AG-05A/B. El ácido 

sulfúrico proviene del tanque TA-01A, mientras que la sosa cáustica del tanque TA-02A. El efluente 

ya neutralizado es enviado a tratamiento como parte del reuso, con un flujo de 132.42m3/d.   

 

VII.2.8. Sistema de Generación  de Vapor. 

 
El agua almacenada en tanque TAD-01, se alimenta al deareador DEA-01 por bombeo, con una 

presión de 6.46kg/cm2, temperatura de 62°C y un flujo de 2,411.74m3/d, el objetivo de este proceso 

es eliminar el oxígeno y el dióxido de carbono disueltos en el agua con ayuda de una corriente de 

vapor de 30psig. El agua deareada (2,840.39m3/d) se envía a las  calderas GV-01/02, con una 

presión de descarga de 66.7kg/cm2 y temperatura de 82°C. Antes de ingresar a las calderas se 

inyecta hidracina con la finalidad de evitar corrosión, ésta es almacenada en el tanque TM-05 y 

mezclada por agitación. 

 

Las purgas de fondo y domo generadas de las calderas son enviadas a los tanques flash TF-01/02 

para realizar una separación de fases, dando como resultado un vapor de 30psig y un efluente que 

será tratado como parte de reuso. Los condensados recuperados de las plantas de proceso y de 

los tanques TCR-02/03 del sistema de evaporación, son almacenados en el tanque TCR-01, para 

después enviarse en caso de contingencia al deareador DEA-01 a una presión 4.2kg/cm2 y 

temperatura de 62°C. El vapor generado en las calderas GV-01/02 es un vapor sobrecalentado de 

 - 109 - 



DESCRIPCIÓN DEL CASO DE ESTUDIO. 

600psig, que es consumido en proceso, servicios auxiliares y en turbogeneradores para 